ATA DA 39ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO 2018, REALIZADA NO

DIA VINTE E TRÊS DE OUTUBRO DO ANO DE DOIS MIL E DEZOITO, PELA

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE.

Aos vinte e três dias do mês de outubro do ano de dois mil e dezoito, às

quatorze horas e vinte e cinco minutos a Edilidade Barbarense reuniu-se ordina-

riamente em seu prédio próprio, sito na Rodovia SP-306, nº 1.001, Jardim Pri-

mavera, nesta cidade de Santa Bárbara d’Oeste - SP, sob a Presidência do Ve-

reador Ducimar de Jesus Cardoso, do Vice-Presidente o Vereador Valdenor de

Jesus Gonçalves Fonseca, do Primeiro Secretário o Vereador Edmilson Ignácio

Rocha e do Segundo Secretário o Vereador Valdenor de Jesus Gonçalves Fon-

seca. Aberta a Reunião, o Senhor Presidente solicitou que procedesse a cha-

mada pelo terminal fazendo-se presentes naquele momento os seguintes verea-

dores: Alex Fernando Braga, Antônio Carlos Ribeiro, Carlos Alberto Portella Fon-

tes, Celso de Ávila Bueno, Celso Luccatti Carneiro, Cláudio Peressim, Ducimar

de Jesus Cardoso, Edmilson Ignácio Rocha, Edivaldo Silva Meira, Felipe San-

ches Silva, Germina Medeiros de Castro Dottori, Gustavo Bagnoli Gonçalves,

Isac Garcia Sorrillo, Joel Cardoso, José Antônio Ferreira, José Luís Fornasari,

Marcos Antonio Rosado Marçal, Paulo César Monaro e Valdenor de Jesus Gon-

çalves Fonseca. Em tempo, o Vereador Celso Luccatti Carneiro solicitou as in-

clusões das Moções nº 688/2018 e nº 689/2018, o Vereador Paulo Monaro soli-

citou um minuto de silêncio pelo falecimento do senhor Nivaldo Queirós da Silva,

o Vereador José Luis Fornasari solicitou um minuto de silêncio pelo falecimento

da Sra. Dalva Batagin, o Vereador Marcos Antonio Rosado Marçal solicitou as

inclusões das Moções nº 701/2018 e nº 702/2018, o Vereador Celso de Ávila

Bueno solicitou as inclusões das Moções nº 677/2018 e nº 690/2018, a Vereado-

ra Germina Medeiros de Castro Dottori solicitou um minuto de silêncio pelo fale-

cimento da Senhora Darlene Sartori, o Vereador Cláudio Peressim solicitou um

minuto de silêncio pelo falecimento da Sra. Katia Keiko Picioli Ferreira, o Verea-

dor Ducimar de Jesus Cardoso solicitou um minuto de silêncio pelo falecimento

da Senhora Ilda, o que foram aprovados por todos os vereadores presentes. Ha-

vendo quórum regimental, o Senhor Presidente proclamou: “Sob a proteção de

Deus, iniciamos os nossos trabalhos”. Passou-se à execução do ‘Hino Nacional’.

Dando prosseguimento, passou-se então à 1ª Parte – EXPEDIENTE – A Ata da

38ª (trigésima oitava) Reunião Ordinária de dois mil e dezoito foi devidamente

assinada pelos vereadores presentes. O Senhor Presidente solicitou que proce-

desse a chamada pelo terminal fazendo-se presentes naquele momento os se-

guintes vereadores: Alex Fernando Braga, Antônio Carlos Ribeiro, Carlos Alberto

Portella Fontes, Celso de Ávila Bueno, Celso Luccatti Carneiro, Cláudio Peres-

sim, Ducimar de Jesus Cardoso, Edmilson Ignácio Rocha, Edivaldo Silva Meira,

Felipe Sanches Silva, Germina Medeiros de Castro Dottori, Gustavo Bagnoli

Gonçalves, Isac Garcia Sorrillo, Joel Cardoso, José Antônio Ferreira, José Luís

Fornasari, Marcos Antonio Rosado Marçal, Paulo César Monaro e Valdenor de

Ata da 39ª Reunião Ordinária, de 23 de outubro de 2018

2

Jesus Gonçalves Fonseca. Passou-se para a 2ª Parte – ORDEM DO DIA, fican-

do assim a situação das matérias constantes da mesma:

DISCUSSÃO ÚNICA

VETO RESULTADO OBSERVAÇÃO

1) VETO TOTAL AO PROJETO

DE LEI Nº 61/2018 – “Dispõe

sobre responsabilização das

empresas loteadoras que atuam

no Município de Santa Bárbara

d’Oeste pela recuperação asfáltica

do loteamento no município de

Santa Bárbara d’Oeste”. Autoria:

Ver. Paulo César Monaro.

REJEITADO

19 (dezenove) votos con-

trários

MOÇÕES RESULTADO

1) Nº 664/2018 – “Manifesta apelo ao prefeito muni-

cipal Denis Andia para a execução de serviços de

conserto de troca de lâmpada queimada em poste de

iluminação pública na Rua Jornalista Manoel de

Góes, altura do número 139, no bairro Cruzeiro do

Sul”. Autoria: Ver. José Antônio Ferreira.

APROVADA

2) Nº 665/2018 – “Manifesta apelo ao prefeito muni-

cipal Denis Andia para a execução de serviços de

troca de lâmpada queimada em poste de iluminação

pública na Rua da Prata, em frente ao Campo de Bo-

cha, no bairro Mollon”. Autoria: Ver. José Antônio

Ferreira.

APROVADA

3) Nº 666/2018 – “Manifesta apelo ao prefeito muni-

cipal Denis Andia para a execução de serviços de

conserto de lâmpada com defeito (acende e apaga)

na passarela sobre a SP-304 (Luiz de Queiroz), na

Vila Santa Luzia”. Autoria: Ver. José Mastônio Fer-

reira.

APROVADA

Ata da 39ª Reunião Ordinária, de 23 de outubro de 2018

3

4) Nº 667/2018 – “Manifesta apelo ao prefeito muni-

cipal Denis Andia para a execução de serviços de

troca de lâmpada queimada em poste de iluminação

pública na Rua Walter Landucci esquina com a Rua

João Eduardo Mac-Knight e poda de árvores nas

imediações da EE Jadyr Guimarães Castro, no Par-

que Zabani”. Autoria: Ver. José Antônio Ferreira.

APROVADA

5) Nº 668/2018 – “Manifesta apelo aos deputados

Cauê Macris e Vanderlei Macris para que intermedei-

em junto ao governador do Estado de São Paulo a

instalação e funcionamento de uma unidade do Res-

taurante Bom Prato, no município de Santa Bárbara

d’Oeste”. Autoria: Ver. José Antônio Ferreira.

APROVADA

6) Nº 669/2018 – “Manifesta apelo ao Poder Executi-

vo Municipal para intensificação da Operação “Tapa

Buracos” em todas as ruas e avenidas do bairro São

Joaquim, Icaraí, Batagin, 31 de Março e Ângelo Giu-

bbina”. Autoria: Ver. Valdenor de Jesus Gonçalves

Fonseca.

APROVADA

7) Nº 670/2018 – “Manifesta apelo ao Poder Executi-

vo de Santa Bárbara D’Oeste/SP e aos setores com-

petentes, para instalação de cobertura protetora,

bancos ou cadeiras longarinas na entrada da UBS

Dr. Joel Lincoln May Keese, na Rua das Bem-

Aventuranças, 255 Jardim Vista Alegre”. Autoria:

Ver. Marcos Antonio Rosado Marçal.

APROVADA

8) Nº 671/2018 – “Manifesta apelo ao Poder Executi-

vo de Santa Bárbara D’Oeste/SP e aos setores com-

petentes, para a extensão do horário de atendimento

e contratação de mais médicos para a UBS “Dr. Sér-

gio Moricazu Miyazato” situada na Rua Letônia, 150 –

Jardim Europa IV”. Autoria: Ver. Marcos Antonio Ro-

sado Marçal.

APROVADA

Ata da 39ª Reunião Ordinária, de 23 de outubro de 2018

4

9) Nº 672/2018 – “Manifesta apelo aos Excelentíssi-

mos Senhores Denis Eduardo Andia e Hamilton Ca-

vichioli, prefeito Municipal e Secretario Municipal de

Obras respectivamente, para que efetuem algum tipo

de contenção das águas da chuva em cruzamento do

Jardim São Francisco, onde comerciantes e empre-

sários são obrigados a amargar prejuízos financeiros,

devido a inundações”. Autoria: Ver. Gustavo Bagnoli

Gonçalves.

APROVADA

10) Nº 673/2018 – “Manifesta apelo à CPFL (Compa-

nhia Paulista de Força e Luz), que proceda com a

Poda de Árvore localizada dentro da Escola EE Prof.ª

Elisabeth Steagall Pirtousecheg, na Rua do Irídio 275

no bairro Vila Mollon, neste município”. Autoria: Ver.

Celso Luccatti Carneiro.

APROVADA

11) Nº 674/2018 – “Manifesta apelo aos Excelentís-

simos Senhores Denis Eduardo Andia e Hamilton

Cavichioli, prefeito Municipal e Secretario Municipal

de Obras, para que efetuem a pavimentação ade-

quada ou distribuição de cascalho em ruas do Jardim

Santa Alice onde moradores sofrem com as varia-

ções climáticas”. Autoria: Ver. Gustavo Bagnoli Gon-

çalves.

APROVADA

12) Nº 675/2018 – “Manifesta apelo a EMTU – Em-

presa Metropolitana de Transportes Urbanos, na

pessoa do Sr. Edson Thomas Zilião – Gerente Regi-

onal de Campinas, pela possibilidade de adequar os

bancos do ponto de ônibus da Avenida São Paulo,

conforme vídeo anexo”. Autoria: Ver. José Luís For-

nasari.

APROVADA

Ata da 39ª Reunião Ordinária, de 23 de outubro de 2018

5

13) Nº 677/2018 – “Manifesta apelo aos Excelentís-

simos Senhores engenheiros do DER – Departamen-

to de Estradas de Rodagem, Davi Pavani e Manolo

Barrionuevo para que possa encontrar uma alternati-

va de acesso seguro ao residencial Dona Margarida

Via SP 306 – Luiz Ometto”. Autoria: Ver. Celso de

Ávila Bueno.

APROVADA

14) N° 688/2018 – “Manifesta apelo ao prefeito muni-

cipal Denis Andia quanto à possibilidade de melhoria

referente à iluminação, entre o Teatro de Arena e os

banheiros do Parque dos Jacarandás, no bairro Mol-

lon IV”. Autoria: Ver. Celso Luccatti Carneiro.

APROVADA

15) Nº 689/2018 – “Manifesta Apelo ao Senhor Pre-

feito Municipal e aos órgãos competentes, quanto ao

conserto “URGENTE’ de uma viga quebrada no te-

lhado do campo de bocha localizado na Rua da Prata

com Ruas Platina, Mercúrio e Ouro, no bairro Vila

Pântano”. Autoria: Ver. Celso Luccatti Carneiro.

APROVADA

16) Nº 690/2018 – “Manifesta apelo ao Excelentíssi-

mo Senhor Prefeito Municipal Denis Andia para que

seja possível a colocação de pedalinhos na lagoa do

Parque Araçariguama, localizado no bairro Itamaraty,

neste município”. Autoria: Ver. Celso de Ávila Bue-

no.

APROVADA

17) N° 701/2018 – “Manifesta apelo ao Poder Execu-

tivo e ao Secretário Municipal de Segurança de Santa

Bárbara d’ Oeste quanto à instalação de câmeras de

monitoramento nas imediações da Praça Augusto de

Toledo situada na Rua dos Tupis com Rua dos Cara-

jás e na passarela da Rua Timbiras com Rua Caia-

pós no bairro Jardim São Francisco”. Autoria: Ver.

Marcos Antonio Rosado Marçal e outros.

APROVADA

Ata da 39ª Reunião Ordinária, de 23 de outubro de 2018

6

18) N° 702/2018 - Manifesta apelo a 2ª CIA de Polici-

amento Militar do Estado de São Paulo, bem como, à

Guarda Civil Municipal de Santa Bárbara D´Oeste,

para que disponibilize uma viatura na Praça Augusto

de Toledo situada na Rua dos Tupis com Rua dos

Carajás no bairro Jardim São Francisco.  Autoria:

Ver. Marcos Antonio Rosado Marçal e outros.

APROVADA

Às quinze horas e cinquenta minutos o Vereador Valdenor de Jesus Gonçalves

Fonseca assume os trabalhos da Casa Legislativa no lugar do Presidente o Vere-

ador Ducimar de Jesus Cardoso, retornando às dezesseis horas e cinco minutos.

REQUERIMENTOS RESULTADO

1) Nº 1320/2018 – “Requer informações acerca dos

valores pagos pela Prefeitura Municipal no que tange

Processos de Precatórios, no ano de 2018”. Autoria:

Ver. Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADO

2) Nº 1321/2018 – “Requer informações acerca de

cirurgias ortopédicas realizada pelo SUS (Sistema

Único de Saúde) e liberadas pelo estado ao municí-

pio de Santa Bárbara d’Oeste”. Autoria: Ver. Valde-

nor de Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADO

3) Nº 1322/2018 – “Requer informações acerca dos

critérios na triagem para atendimento de pacientes

nas Unidades Básicas de Saúde no município de

Santa Bárbara d’Oeste”. Autoria: Ver. Valdenor de

Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADO

Nº 1323/2018 – “Requer informações acerca de

atendimento na UBS, localizada á Rua Salvador nº

466, do Bairro Planalto do Sol”. Autoria: Ver. Carlos

Alberto Portella Fontes.

APROVADO

Ata da 39ª Reunião Ordinária, de 23 de outubro de 2018

7

Nº 1324/2018 – “Requer informações acerca da falta

da vacina Meningo C, nos postos médicos em Santa

Bárbara d’Oeste”. Autoria: Ver. Carlos Alberto Por-

tella Fontes.

APROVADO

Nº 1325/2018 – “Requer “informações quanto à anti-

ga Fábrica de Asfalto, localizada entre os Bairros

Jardim Itamaraty e Jardim Laudisse I”, conforme es-

pecifica”. Autoria: Ver. Paulo César Monaro.

APROVADO

Nº 1328/2018 – “Requer informações referentes à

demanda atendida na UBS Dr. Joel Lincoln May Kee-

se, na Rua das Bem-Aventuranças, 255 Jardim Vista

Alegre”. Autoria: Ver. Marcos Antonio Rosado Mar-

çal.

APROVADO

Nº 1329/2018 – “Requer informações referentes à

instalação de painel eletrônico de senha para as re-

cepções das Unidades Básicas de Saúde do Municí-

pio”. Autoria: Ver. Marcos Antonio Rosado Marçal.

APROVADO

Nº 1330/2018 – “Requer informações referentes à

exame oftalmológico  “acuidade visual” das crianças

nas unidades escolares e creches no Munícipio”. Au-

toria: Ver. Marcos Antonio Rosado Marçal.

APROVADO

Nº 1333/2018 – “Requer Informações referentes à

homologação do Concurso Publico CPMSBO

001/2018”. Autoria: Ver. José Luís Fornasari.
APROVADO

Nº 1334/2018 – “Requer Informações referentes às

Indicações 4177, 4178 e 4179/2018 sobre a instala-

ção de semáforo na rotatória e cruzamentos da Ave-

nida da Amizade”. Autoria: Ver. José Luís Fornasari.

APROVADO

Ata da 39ª Reunião Ordinária, de 23 de outubro de 2018

8

Nº 1338/2018 – “Requer informações acerca de pas-

seio publico, na Rua João Martins, próximo ao núme-

ro 69, no Bairro Jardim Parque do Lago em Santa

Bárbara d’Oeste”. Autoria: Ver. Carlos Alberto Por-

tella Fontes.

APROVADO

Amparados pelo artigo 66 do Regimento Interno desta Casa, usaram a Palavra
Livre, conforme ordem de inscrição, os seguintes Vereadores:

VEREADOR APARTE/ OBSERVAÇÃO HORÁRIO

Alex Fernando Braga Abriu mão 16h15

Antonio Carlos Ribeiro  16h15 a 16h25

Edmilson Ignácio Rocha Abriu mão 16h25

Cláudio Peressim  16h25 a 16h35

Paulo Monaro  16h35 a 16h45

Carlo Alberto P. Fontes  16h45 a 16h55

Isac Garcia Sorrillo Abriu mão 16h56

Marcos A. Rosado Marçal  16h56 a 16h57

Germina M. de C. Dottori Abriu mão 16h57

José Antônio Ferreira Ducimar de Jesus Cardoso 16h57 a 17h03

José Luis Fornasari  17h03 a 17h10

Joel Cardoso  17h10 a 17h16

Celso Luccatti Carneiro Abriu mão 17h16

Celso de Ávila Bueno  17h16 a 17h26

Edivaldo Silva Meira Abriu mão 17h27

Valdenor de J. G. Fonseca Abriu mão 17h27

Ducimar de Jesus Cardoso Abriu mão 17h27

Nada mais havendo a se discutir na presente reunião, a mesma foi encerrada às

dezessete horas e vinte e sete minutos. Eu, _________________________

(Alexandre José Carpim), Agente Administrativo, elaborei redigi, digitei e revisei

a presente Ata que será lida,  conferida e assinada pela Edilidade Barbarense.

DUCIMAR DE JESUS CARDOSO

– Presidente –

      VALDENOR DE JESUS GONÇAL-

VES FONSECA

– Vice-Presidente –

Ata da 39ª Reunião Ordinária, de 23 de outubro de 2018

9

EDMILSON IGNÁCIO ROCHA

– 1º Secretário –

JOEL CARDOSO

– 2º Secretário